dita sunt, non ambulationis causa sed prehensionis. qua de causa
chelas dextras maiores habent: nam dextris partibus uti animalia
magis consueverunt. de his vates ille Davides ait „semitas marium
permeant” sepiae, loligines, polypi pedes singuli octonus habent, et
maximos horum polypus.

Etiam ora diversa pisces habent. nam aliis os aduersum est et
anteriori a parte, cum aliis sit supinum, cuius generis delphini sunt
et cartilaginatae. propterea supini nutrimentum capiunt. testes pisci-
um nullus habet, nec intus nec foris, ut eisdem animalia caetera
quoque carent, quaecunque a pedibus destituantur, et inter alia
serpentes. delphini, balaenae, et omnia quae cetacei sunt generis,
branchias nullas habent, sed eius loco tibiam quasi quandam, uti
pulmone praedita. quippe non respirantibus utilis sunt branchiae,
quas ut piscis aliquis habeat simulque respiratione utatur, fieri nullo
modo potest. et sunt sane cetacei pisces modo quodam et terrestres
et aquatiles bestiae, terrestres, quod aera recipiant, aquatiles, quod
pedibus careant et alimentum suum ex humido sumant. qui cuto
molles sunt, verbi gratia loligines sepiae et alii tales, toti sunt
carnei atque molles: nihil enim osseum ac terrenum alicubi abditum
habent. ut autem corpus eorum non facile sit obnoxium intercidi,
quod carneis usuvenire solet, mistam cum carne naturam nerveanu

φύσιν ἔχει· μαλακὸν μὲν γάρ ἐστιν ὁσπερ σάρξ, ἔχει δὲ τάσιν ὁσπερ γεῦρον.

Χοὴ δέ σε καὶ τοῦτο περὶ τῶν ἰχθύων εἰδέναι. τὸ μὲν γάρ ἄρρεν καὶ θῆλυ ἰδίως νήχονται, οὐ συγγίνονται δέ, ἀλλ' ἀσπόρως ἐξ ὑδατος καὶ πνεύματος τοῦ ἀνέμου τίκτονται, τὴν 5 πνευματικὴν ἡμᾶν ἐντεῦθεν καὶ ἀσπορον ἐξ ὑδατος καὶ πνεύματος προσημαίνοντα γένησιν, ὡς ὁ θειότατός φησιν Ἀναστάσιος.

Ἄλλ' οὐδὲ τοῦτό σε παραδραμεῖν ἄξιον. ὁ χερσαῖος ὄφις τῷ αἰγιαλῷ προσιὼν συρίττει, καὶ συρίττων προσκαλεῖ· 10 ται τὴν μύριαν εἰς συνάφειαν. ὁ γοῦν θαλάσσιος ὄφις P. 39 εἴτ' οὖν ἡ μύριαν τῷ συριγμῷ ἀκούσασιν εὐθὺς ἐπανάγεται. καὶ συμπλακέντες ἀλλήλους, πρότερον τοῦ χερσαίου τὸν ἴον ἐξεμέσαντος, πρὸς τὰ ἴδια ὁ καθ' ἓνα χωρεῖ. εὑδηλών οὖν ἐντεῦθεν ὅτι καὶ ὁ νοητὸς ὄφις συριγμῷ καὶ δελεάσματι καὶ 15 ὑποκρίσει ἥθους χρηστοῦ καὶ συμβουλῆς ἀγαθῆς τοὺς ἀνθρώπους ἐφέλκεται καὶ κατὰ τὸ βιολητὸν αὐτῷ τούτοις συγγίνεται, τοῦ ὑδατος καὶ πνεύματος πρότερον αὐτοὺς ἐξιστῶν· οὐ γάρ ἂν ἄλλως μεταδούνται τούτοις τοῦ οἰκείου δύναται σπάρουν, εἰ μὴ πάντα κάλων κινήσας ἐκεῖθεν αὐτοὺς ἀποσπά· 20 Βοειε. καὶ τί χρὴ πολλὰ λέγειν καὶ ἀπαριθμεῖν τὰ καθ' Ἑκαστον, ἐπεὶ ἐρπετὰ ὧν οὐκ ἐστιν ἀριθμός; καὶ ἐρπετὰ μέν,

habent. sunt enim molles instar carnis, et tendi nihilominus instar nervi possunt.

Hoc etiam de piscibus tibi cognoscendum est, quod mas et femina seorsum natent, nec inter se consuecant, sed abaque coitu de aqua flatuque venti gignuntur. qua quidem re spiritualis illa nostra et coitus expers generatio de aqua et spiritu exprimitur, quemadmodum Anastasius inquit.

Ne hoc quidem obiter praeterire debes. serpens terrestris ad latus accedens sibilum edit, quo muraenam invitat. hoc auditio muraena mox accedit, ac serpente terrestri venenum prius exspuente mutuos in complexus veniunt, secundum quos uterque ad sua se conferunt. de quo exemplo perspicue potest intelligi etiam serpentem illum intellectilem sibilo quodam et inescatione, probaeque indolis et boni consilii simulatione mortales allicere, proque arbitratu et libidine sua cum eis consuescere, prius opera data ut aquam et spiritum relinquant: nam aliter semen suum in eos transfundere nequit, nisi omni fune moto ab his duobus ipsose avellat. quid autem multis verbis opus est? cur singula commemorare velimus? sunt in aquis reptilia, quod ita nimirum progrediantur, nec tamen sub numerum cadunt, ne scilicet paulatim assumpta deficerent. nam nisi numero

ὅτι ἔρπει τῷ ὑδατὶ καὶ οὕτῳ τὴν ἐαυτῶν πορείαν ποιοῦνται,
ἀφιθμῷ δὲ οὐχ ὑποπίπτουσιν ὥστε μηδὲ ἐκλεῖψαι κατὰ μικρὸν
δαπανώμενα. βόσκονται γὰρ οἱ δυνατώτεροι τοὺς καταδεε-
στέρους, καὶ οὐκ ἡγάλωσαν· νικᾷ γὰρ τὴν δαπάνην ἡ πρόσ-
5 οδος.

Ἄλλ' ὅρα φωνὴν θεοῦ, μᾶλλον δὲ οὐδὲ φωνὴν θεοῦ
ἀλλὰ Θέλησιν μόνον, ἣτις τὰ παντοδαπὰ γένη τῶν ἰχθύων
ἐκ τῶν ὑδάτων παρήγαγεν. ἡ γὰρ Θέλησις αὐτῇ φύσις ἐγε-
γόνει τοῖς ὑδασι. ταῦτα μὲν τὰ ὑδατα καὶ ἕξ ἀρχῆς αὐτῆς
10 ζωτικὴν ἔδέχοντο δύναμιν. εἰ μὴ γὰρ τοῦτο ἦν, οὐκ ἄν C
αὐτοῖς πνεῦμα θεοῦ διεφέρετο. φερόμενον δὲ ζωτικὴν ἔδι-
δυν τοῖς ὑδασι τὴν δύναμιν, ὡς δὲ χρυσόστομος Ἰωάννης φη-
σί, καὶ δὲ μετὰ μικρὸν ζῶα ἕξ αὐτῶν παραχθήσονται. καὶ
δὲ μὲν χρυσοφρήμων, καθάπερ εἴρηται, ζωτικὴν ἐπεῦθεν
15 ἐνέργειαν κατασημαίνεσθαι λέγει· ὁ δὲ μέγας Βασίλειος καὶ
πλατύτερον τὰ περὶ τούτων διέξεισι, καὶ οὕτῳ φησίν. „εἴτε
τοῦτο λέγει τὸ πνεῦμα τὴν τοῦ ἀέρος χύσιν, δέξαι τὸν συγ-
γραφέα τὰ μέρη τοῦ κοσμοῦ καταριθμοῦντά σου, δὲ τι ἐποίη-
σεν ὁ Θεὸς οὐρανὸν γῆν ὑδωρ ἀέρα, καὶ τοῦτον χεόμενον
20 ἥδη καὶ φέοντα. εἴτε, δὲ καὶ μᾶλλον ἀληθέστερον δοτι καὶ
τοῖς πρὸ ήμαν ἐκκριθέν, πνεῦμα θεοῦ τὸ ἄγιον εἴρηται (οὐδὲ D
γάρ ἄλλο παρὰ τῇ γραφῇ πνεῦμα θεοῦ δνομάζεται ἡ τὸ

10. &v. post γὰρ P.

pisces infiniti essent, non possent ad usum ullo modo sufficere, cum pariter et a se invicem et ab hominibus absumentur. quippe tametsi viribus superioribus devorandis imbecillioribus sese pascant, non tamen omnino consumuntur, quando maius eorum est incrementum quam ut absumi possint.

Et considera hoc mihi loco dei vocem, vel potius non vocem
dei sed voluntatem solam, quae omnis generis piscium species ex
aquis produxit. nam hoc ipsum dei velle naturam suam aquis tri-
buit, quae ipso a principio vitalem quandam vim sunt consecutae.
absque quo foret, non in eis dei spiritus latus fuisset, qua mota-
tione vim illam vitalem aquis impertiebatur, quemadmodum Chryso-
stomus loquitur, ut non multo post ex eis animalia provenirent. tra-
dit enim Chrysostomus hisce verbis vitalem quandam efficacitatem
significari. Basilius autem latius de eis in haec verba disserit. sive
de aëris diffusione Moses loquitur, intelligito nostrum hunc scripto-
rem historiae mundi partes enumerare, condidisse videlicet de-
um coelum terram aquam aëra, qui quidem iam tum diffundetur
atque fluere. sive quod verius est et ab iis qui ante nos fuerer
traditum, de Spiritu Dei sancto haec dici putato. nam sacris
in litteris nullus alias dei spiritus appellatur extra spiritum illum

άγιον τὸ τῆς θείας καὶ μακαρίας τριάδος στυμπληρωτικόν), καὶ ταύτην προσδεξάμενος τὴν διάνοιαν μεῖζονα τὴν ἀπ' αὐτῆς ὡφέλειαν εὑρήσεις. ἐπεφέρετο γὰρ τὸ πνεῦμα, καθάπερ Σύρος τις ἔλεγε θαυμαστὸς ἀνήρ, ἀντὶ τοῦ ἐπέθαλπε

V. 31 καὶ ἐξωγόνει τὴν τῶν ὑδάτων φύσιν κατὰ τὴν εἰκόνα τῆς 5
ἐπιφανίουσης ὄρηνδος καὶ ἡστικήν τινα δύναμιν ἐνιούσης τοῖς
ὑποθαλπομένοις, ὡς ἐντεῦθεν σαφῶς ἀποδείκνυσθαι ὅτι οὐδὲ τῆς
δημιουργικῆς ἐνεργείας τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον ἀπολείπεται.”

P. 40 Καὶ τοσαῦτα μὲν περὶ τῶν ἰχθύων. ἀκόλουθον δὲ ἀντίο
εἶη καὶ περὶ τῶν πετεινῶν ὀλίγα διεξελθεῖν, διτὶ καὶ ταῦτα
δές ὑδάτων τὴν γένεσιν ἔσχηκε. διὰ γὰρ τοῦτο καὶ συγγένεια τις
πρόσσεστι τούτοις πρὸς τὰ ἡητά. καὶ γὰρ ὥσπερ οἱ ἰχθύες
τὸ ὕδωρ τέμνουσι, τῇ μὲν κικησει τῶν πτερούγων εἰς τὸ πρόσω
χωροῦντες, τῇ δὲ τοῦ οὐραίου μεταβολῇ τάς τε περι- 15
στροφὰς καὶ τὰς εὐθείας δομὰς ἐαντοῖς οἰακίζοντες, οὗτοι
καὶ ἐπὶ τῶν πτηνῶν ἔστιν ἰδεῖν διανηχομένων τὸν ἀέρα τοῖς
πτεροῦς ἡ γένεσις, διὰ τοῦτο καὶ ταῦτα πάντα τοῖς ὄντασι
χαίρουσι· πλὴν γε ὅτι οὐδὲν τῶν πτηνῶν ἀπονν διὰ τὸ πᾶ- 20
σι τὴν δίαιταν ἀπὸ τῆς γῆς ὑπάρχειν. καὶ πάντα ἀναγκαίωσι·
τοῖς μὲν γὰρ ἀρπακτικοῖς πρὸς τὴν ἀγραν αἱ τῶν ὄντων

6. Ἑγιεῖσης?

sanctum, qui divinam beatamque trinitatem absolvit et compleat.
quam sententiam si amplecti volueris, maiorem ex ea fructum percipies, nam serebatur in eis spiritus hic, uti Syrus quidam, admirabilis doctrinae vir, dicere solebat, hoc est sovebat ac fetificandi vim largiebatur aquarum naturae, instar gallinae cuiusdam ovis incubantis ac fotis ab se vim quandam vitalem indentis. quo ipso etiam perspicue commonstratur spiritum sanctum ne a rerum quidem condensarum facultate destitui.

Et tantum quidem de piscibus. nunc rerum ordo poscit ut de volucribus etiam pauca commemoremus, quae et ipsae suum ortum ex aquis habuerunt. quamobrem et cognitione quadam natatilium tenentur. quippe quemadmodum pisces in aquis degentes pennarum agitatione progreduuntur, et diversis caudae motibus tum inflexiones tum directos cursus moderantur, sic et volucres videre est consimili quodam modo suis alis aëra pervolare. et gaudent aquis volucres propterea quod ex aquis ortae sint. hoc solo differunt a piscibus, quod nulla pedibus careat, quando de terra victimum petere coguntur, et omnes necessario pedum adminiculis indigent nam rapacibus ad capiendam, praedam unguis accommodati sunt, caeteris ad sustinendam

χων ἀκμαῖ, τοῖς δὲ λοιποῖς [ἀναγκαίως] πρὸς τὴν τοῦ βίου διεξαγωγὴν ἡ τῶν πυδῶν ὑπηρεσία δεδώρηται. ὅλιγοι δὲ τῶν δρυιῶν κακόποδές εἰσιν, οὐτε βαδίζειν οὔτε ἀγρεύειν τοῖς ποσὶν ἐπιτήδειοι, ὡς αἱ χειλιδόνες καὶ αἱ δρεπανίδες λεγόμεναι, οἵς ἡ τροφὴ ἀπὸ τῶν ἐν τῷ ἀέρι ἐμφερομένων ἐπινόηται.

Πρόσεχε λοιπόν. ἄλλη καὶ γὰρ κατασκευὴ τοῖς σπερμολόγοις δρυεσι καὶ ἄλλῃ τοῖς σαρκοβόροις, τῷ τρόπῳ τῆς διατῆτης αὐτῶν πρέπουσα, ὅντες ἀκμαὶ καὶ χεῖλος ἀγκύλον τοιαὶ πτερὸν ὅξυν, ὥστε καὶ συλληφθῆναι φάδιως τὸ θήραμα. διὰ γὰρ τούτο καὶ σκληρότεροι τῶν ζώων οἱ ὄνυχες ἢ τοῦ ἀνθρώπου· μαλακώτεροι καὶ γὰρ οὗτοι τῷ ἀνθρώπῳ κατεσκευάσθησαν, ὅτι τε καὶ τὸ δέρμα τούτου μαλακώτερον, ἀφ' οὗ καὶ οἱ ὄνυχες τὴν γένεσιν ἔχουσι, καὶ ὅτι πρὸς τὴν ι⁵ χρῆσιν ἐκάστῳ τῶν ζώων ἡ τε σκληρότης τῶν ὄνυχων καὶ ἡ μαλακάτης δεδώρηται. ἄλλα καὶ τῶν πτηνῶν τὰ μὲν ἀναρχά εἰσι καὶ οἷον αὐτόνομα, τὰ δὲ ὑψ' ἡγεμόνι τετάχθαι καταδεχόμενα ὡς οἱ γέρανοι. ἄλλα καὶ αἱ μέλισσαι ὑπὸ βασιλεῖ καὶ ταξιάρχῳ τινὶ τῶν ἔργων ἀπονται, οὐ πρότερον τοὺς λειμῶνας ἔλθειν καταδεχόμενα, πρὶν ἀν ἴδωσι τὸν βασιλέα κατάρξαντα τῆς πτήσεως. οὐ χειροτονητὸς δὲ οὗτος, ἀλλ' ἐκ φύσεως ἔχων τὸ κατὰ πάντων πρωτεῖον, καὶ μεγέθει διαφέρων καὶ σχήματι καὶ τῇ τοῦ ἥδους πραότητι. ἔστι

caeteroqui vitam pedum usus est concessus. perpaucis pedes male sunt adfecti atque debiles, ita ut nec incedere nec venari quicquam pedibus possint, in quo genere sunt hirundines et quae falculae sive ripariae dicuntur, quae pro alimento vescuntur insectis per aera volantibus.

Animadverte porro structuram aliam illarum avium esse, quae semina legunt, aliam carnivorum, victui scilicet earum accommodatam. habent enim peractos unguis, rostrum aduncum, celeres alas, ut praedam corripere celeriter possint. qua quidem ipsa de causa duriores animalibus unguis sunt quam homini, cui sunt omnino molliores. et constat certe cutem eiusdem consimiliter esse molliorem, de qua unguis oriuntur, itemque tam duritatem quam mollitatem unguum animalibus ex ipsorum usu datam. praeterea volucrum alias nullο tenentur imperio, libertateque veluti quadam fruuntur; alias dicas imperio subiectae sunt, ut grues. apes etiam sub rege ac prefecto quodam opreas suas absolvunt, nec prius ad prata convolare solent quam regem initium avolandi fecisse conspexerint. neque regem hunc suffragis quasi delectum habent, sed a natura in omnibus principem, excellentem cæteros magnitudine forma et indolis atque